
Specialista na sponkování

Volná rukaVolná ruka
p i sponkovánířp i sponkováníř

Profesionální tipy ke sponkování:

Vše, co byste měli vědět o pracích v domě,

hospodářství, na zahradě a v dílně.

NOVUS p íru ka ke sponkování
ř čNOVUS p íru ka ke sponkování
ř č



2

NOVUS GmbH & Co. KG
je dce iným podnikem skupinyř
Erwin Müller Lingen



Správn sponkovat / jedna ruka z stane volnáě ů

T i koncepty sponkováníř

Ru ní, kabelové a kladivové sponkova e NOVUSč č

Elektrické a pneumatické sponkova e NOVUSč

Technika firmy NOVUS v p ehleduř

Spojovací prost edky - základyř

Spojovací prost edky - programř

Nekone né mo nosti sponkováníč ž

Nápady ke sponkování v dom a na zahradě ě

Workshop 1: "schody"

Workshop 2: " aloun ní"č ě

Workshop 3: "dobudování podkroví"

Ocen ná vynikající bezpe nostě č

Filozofie firmy NOVUS

4 - 5

6 - 7

8 - 15

16 - 25

26 - 27

28 - 31

32 - 35

36 - 37

38 - 45

46 - 47

48 - 51

52 - 59

60 - 61

62 - 63

3

OBSAH

O
bs

ah
S

pr
áv

ně
sp

on
ko

va
t

P
ro

gr
am

sp
on

ko
va

čů
Te

ch
ni

ka
fir

m
y

N
O

VU
S

v
p

eh
le

du
ř

S
po

jo
va

cí
pr

os
t

ed
ky

ř
N

áp
ad

y
ke

sp
on

ko
vá

ní
W

or
ks

ho
py

ke
sp

on
ko

vá
ní

Fi
lo

zo
fi

e
fi

rm
y

N
O

V
U

S



SPRÁVN SPONKOVATĚ

Sponkování - co je to vlastn ?ě
To je zará ení spon, h ebík nebo kolí kž ř ů č ů
za pomoci nástroje.

Nebo: jednodu í, leh í a rychlej í prácešš č š
ne s kladivem a h ebíky.ž ř

Je úpln jedno, z které strany se to vezme -ě
sponkování má obrovskou p ednost:ř

nástroj a spojovací prost edek jsou spoluř
spojeny. Proto máte p i sponkování jednuř
ruku, tu, která d íve musela p esn poloho-ř ř ě
vat obrobek ur ený k p ipevn ní, volnou!č ř ě

Samoz ejm není sponkování ve v echř ě š
p ípadech náhradou p ibíjení, roubováníř ř š
nebo lepení. Ale v mnoha p ípadech spon-ř
kování ji staré osv d ené metody nahradi-ž ě č
lo - v ude tam, kde je roubování mocš š

náro né, p ibíjení t ko mo né neboč ř ěž ž
moc zdlouhavé, lepení nepraktické ne-

bo dokonce kodící ivotnímu prost edí.š ž ř

Sponkovací technika
firmy NOVUS ...
...nabízí záruku robustních p ístroj , ekolo-ř ů
gicky nezávadných materiál a velkéů
pr raznosti. Maximáln osv d ená v tvrdéů ě ě č
ka dodenní emeslnické praxi, meziž ř

domácími kutily a v domácnosti.

V kapitolách "nápady ke sponkování"
a ve t ech "workshopech ke sponkování"ř

Vám detailn uká eme, jak mnohostranně ž ě
jsou sponkova e pou itelné a p edev ím,č ž ř š
jak m ete pracovat rychleji, jednodu eji aůž š
leh eji.č

4



S
pr

áv
ně

sp
on

ko
va

t

A je t jeden tip: K nastavení optimálníš ě
úderné síly p ístroje byste m li na zbytkuř ě
materiálu provést zkou ky.š

Dbejte p itom prosím na to, aby byla údernář
síla p ístroje nastavena nepatrn siln ji, neř ě ě ž
je to nutné, proto e d evo je p írodní produktž ř ř
a ve své tvrdosti kolísá.

Pokud se budete t chto pokyn dr et, bu-ě ů ž
de Vám práce se sponkova em pot enímč ěš
a zárove vyu ijete rozmanitých p ednostíň ž ř
tohoto p ístroje.ř

Ne za nete ...ž č
... je t eba dbát n kolika základních tipř ě ů
pro zacházení se sponkova i. Sponkova eč č
jsou rázové nástroje, jejich p sobnost sež ů
zakládá na tom, e nárazník nará í na spo-ž ž
jovací prost edek a zarazí ho do materiálu.ř

Tím podmín no a v závislosti na délceě
spo-jovacího prost edku a/nebo tvrdostiř
materiálu vznikne efekt zp tného rázu.ě

Projevuje se v té form , e se sponkovaě ž č
p ed úplným zara ením spojovacího pro-ř ž
st edku od materiálu nadzvedne.ř

Zku ení emeslníci toto vyrovnávají v t íš ř ě š
p ítla nou silou.ř č

Pokud budete sponkovat poprvé, doporu-
č ř ě řujeme p ístroj druhou rukou pevn p it-
la it k materiálu. Brzy poznáte, e si na vy-č ž
rovnání vý e popsaného efektu zp tnéhoš ě
rázu velmi rychle vyvinete sv j vlastní p ít-ů ř
la ný cit.č

5



T I KONCEPTY SPONKOVÁNÍŘ

Ru ní sponkova eč č
P i ru ním sponkování narazí p i spu t níř č ř š ě
napnutá pru ina hnací len na spojovacíž č
prost edek, který je zrychlen a zara en.ř ž

U technicky vysoce kvalitních p ístroj jeř ů
tato pru ina listová pru ina, proto e tím jež ž ž
zaru eno maximální zrychlení (= nejv t íč ě š
úderná síla). Krom toho umo uje tatoě žň
spou t cí technika sponkování s nízkýmš ě
zp tným rázem, co je podmínkou proě ž
neunavující práci.

Ru ní sponkova e jsou vhodné p ede-č č ř
v ím k upev ování fólií a látek.š ň

Pneumatické sponkova eč
Pneumatické sponkova e se zakládají nač
tom principu, e píst tlakem vzduchu spo-ž
jovací prost edek zrychlí a zarazí.ř

Pneumatické sponkova e jsou co doč
rychlosti pístu zásadn daleko rychlej íě š
ne ru ní nebo elektrické sponkova e,ž č č
tak e je mo né neunavující pracování bezž ž
zp tného rázu.ě

Proto e je pneumatický sponkova v dyž č ž
pohán n kompresorem, je tím omezenaě
jeho mobilita.

"Nechodit na vrabce s kanónem."

Tato zásada platí také zde.

Sponkova e jsou upev ovací ná adí sč ň ř
mnohostrannými a nejrozdíln j ími úkoly.ě š

Z toho vyplývá, e je pro ka dou práciž ž
t eba zvolit p íslu né ná adí. Rozli oványř ř š ř š
jsou t i koncepty pohonu.ř

6



Elektrické sponkova eč
U pohonu elektrického sponkova e ječ
vyu íváno elektrické síly k zara ení spojo-ž ž
vacího prost edku do materiálu.ř

K tomu dochází - p i dne ním stavu tech-ř š
niky - tím, e je píst pomocí elektromag-ž
netické síly zrychlen tak, a katapultujež
hnací len proti spojovacímu prost edku ač ř
zarazí ho do materiálu.

Síla je p itom produkována cívkou nachá-ř
zející se krátkodob pod proudem. Abyě
mohly být vyvinuty rozdílné síly úderu, je
mo né proudový impuls elektronicky re-ž
gulovat.

Jiné druhy elektronického pohonu se v
denní praxi prozatím neprosadily.

Elektrické sponkova e nará ejí na hraniceč ž
svého pou ití tam, kde musí být sponyž
zará eny ve velmi rychlém, kontinuálnímž
sledu ráz (pr myslové vyu ití).ů ů ž

7

S
pr

áv
ně

sp
on

ko
va

t



RU NÍ SPONKOVA EČ Č

NOVUS J-01 AS

NOVUS J-02 AL

8

NOVUS J-08 XX

NOVUS J-16 EADHG



NOVUS J-01 AS
Malý sponkova pro kutily. Z ABS plastu, ideální pro domácnost.č
Také k p ipev ování kabel malého nap tí a po max. 50 V.ř ň ů ě ž
Hmotnost: 215 g

NOVUS J-02 AL
Velký sponkova pro kutily. Z ABS plastu, univerzáln pou itelnýč ě ž
v dom a na zahrad .ě ě
Hmotnost: 325 g

NOVUS J-08 XX
Malý lehký ru ní sponkova s vysoceč č
kvalitním High-Tech plastovým krytem.
Robustní a velice v estranný.š
Hmotnost: 260 g, DB patent DBGm

Pouze NOVUS J-08 XX

Pouze NOVUS J-16 EADHG:

9

P
ro

gr
am

sp
on

ko
va

čů

NOVUS J-16 EADHG
Lehký ru ní sponkova s vysoce kvalitnímč č
High-Tech plastovým krytem.
Robustní a univerzální.

Hmotnost: 500 g
DB patent DBGm

NOVINKA

NOVINKA

SÉRIE EUROPA



RU NÍ SPONKOVA EČ Č

NOVUS J-09 XX

10

NOVUS J-19 EADHG



Oba p ístroje:ř

11

P
ro

gr
am

sp
on

ko
va

čů

NOVUS J-19 EADHG
Silný profesionální sponkova s krytem ze zinko-č
vého tlakového odlitku vyzna ujícím se dlouhouč
ž šť ěivotností a obzvlá nízkým zp tným rázem. Lí-
cující zatloukání v ech spojovacích prost edkš ř ů
díky funkci dodate ného úderu.č
Vhodný pro pou ití už
tvrdého a m kkého d eva.ě ř
Hmotnost: 940 g
DB patent DBGm

SÉRIE EUROPA

NOVUS J-09 XX
Malý profesionální sponkova s krytem ze zinko-č
vého tlakového odlitku vyzna ujícím se dlouhouč
ž šť ěivotností a obzvlá nízkým zp tným rázem.
Vhodný na malé upev ovací práce.ň
Hmotnost: 610 g
DB patent DBGm



SPONKOVA E NAČ
UPEV OVÁNÍ KABELŇ Ů

12

NOVUS J-19 S

NOVUS J-19 L



NOVUS J-19 L
"Velký sponkova na kabely" pro optimální upev o-č ň
vání kabel malého nap tí s pr m rem po 6 mm.ů ě ů ě
Hmotnost: 920 g
DB patent DBGm

NOVUS J-19 S
Profesionální p ístroj pro optimální upev ováníř ň
kabel malého nap tí s pr m rem po 4,5 mm.ů ě ů ě
Hmotnost: 920 g
DB patent DBGm

V echny p ístroje:š ř

13

P
ro

gr
am

sp
on

ko
va

čů



RU NÍ A KLADIVOVÉČ
SPONKOVA EČ

NOVUS J-021 H

NOVUS J-031 G

14

NOVUS J-065

NOVUS J-18



15

P
ro

gr
am

sp
on

ko
va

čů

NOVUS J-18
Velký, vysoce výkonný a robustní ru ní sponkovač č
s krytem z ocelového plechu.
Plynulá regulace síly úderu. Vhodný k obkládání
st n tenkými profilovanými d ev nými prkny.ě ř ě
Hmotnost: 900 g

NOVUS J-065
Praktický odstra ova spon na odstra ování sponň č ň
v ech druh bez námahy.š ů
Obzvlá dob e ovladatelný díky ergonomickéšť ř
rukojeti.
Hmotnost: 115 g
DB patent DBGm

NOVUS J-021 H
Lehký kladivový sponkova na spony z tenkéhoč
drátu po délku 6 mm. Ergonomická rukoje .ť
Hmotnost: 405 g

NOVUS J-031 G
St edn t ký kladivový sponkova na sponyř ě ěž č
z plochého drátu po 10 mm.
Hmotnost: 940 g



ELEKTRICKÉ SPONKOVA EČ

NOVUS J-105 EADHG

NOVUS J-102 A

16



V echnyš
p ístroje:ř

17

P
ro

gr
am

sp
on

ko
va

čů

NOVUS J-105 EADHG
Malý univerzální sponkova na dotvá ení interiérč ř ů
a dekoraci, s elektronickou regulací síly úderu a
hloubkovým dorazem.
Se systémem spodního pln ní proě
rychlé, bezproblémové dopl ování.ň

Délka kabelu: p es 3 mř
Hmotnost: 1160 g

NOVUS J-102 A

Cenov výhodný elektrický sponkova proě č
domácnost, kutilství a dekoraci s pojistkou spu t níš ě
na rukojeti.
S novým zp sobem systému pln ní zezadu pro rychlé,ů ě
bezpe né a bezproblémové dopl ování.č ň

Délka kabelu: p es 3 mř
Hmotnost: 1020 g

SÉRIE EUROPA



NOVUS J-155

NOVUS J-155 A

ELEKTRICKÉ SPONKOVA EČ

18



V echnyš
p ístroje:ř

NOVUS J-155
Univerzální elektrický sponkova na 4 r znéč ů
typy spojovacích prost edk . Vícenásobnéř ů
spu t ní úderu stisknutím prstu na bezpe né,š ě č
lícující zará ení spon a h ebík p i práci vž ř ů ř
profesionální dekoraci, domácnosti a kutilství.
Délka kabelu: p es 3 m, hmotnost: 1900 gř
DB patent DBGm

NOVUS J-155 A
Jako J-155 ov em s automatickým, elektronickýmš
vícenásobným spu t ním úderu, koncovým vypínánímš ě
a K.A.T. (Komfort-Abscher-Technik) (technika kom-
fortního odd lování) pro lehké odd lování spojova-ě ě
cích prost edk . K dostání také ve stabilním kuf íku.ř ů ř
Délka kabelu: p es 3 m, hmotnost: 2000 gř
DB patent DBGm

19

P
ro

gr
am

sp
on

ko
va

čů



ELEKTRICKÉ SPONKOVA EČ

NOVUS J-165 EC
NOVUS J-165 EAD

20



NOVUS J-165 EC
Sponkova na panely s velmi malým zp tným rázem,č ě
s velmi pokrokovým a ergonomickým designem.
S automatickým vícenásobným spu t ním úderu.š ě
Díky svému úzkému nosu se ideáln hodí pro upe-ě
v ování p íchytek na standardní profilované d evo.ň ř ř
V etn dorazu p íchytek.č ě ř
Hmotnost: 1640 g
DB patent DBGm

NOVUS J-165 EAD
Univerzální sponkova s velmi malým zp tnýmč ě
rázem na profesionální aloun ní, izolování ač ě
obkládání pomocí p íchytek.ř
Se irokým a dlouhým nosem pro sponkování naš
t ce p ístupných místech.ěž ř
Hmotnost: 1750 g
DB patent DBGm
(obr. jako J-165 EC)

Oba p ístroje:ř

21

P
ro

gr
am

sp
on

ko
va

čů



ELEKTRICKÉ SPONKOVA EČ

NOVUS J-171

NOVUS J-172 A

22



NOVUS J-171
Silný profesionální elektrický sponkova s techni-č
kou vícenásobného úderu jednotlivým spu t ním.š ě

Délka kabelu: p es 3 mř
Hmotnost: 2300 g
DB patent DBGm

NOVUS J-172 A
Jako J-171, ov em s automatickým, elektronickýmš
spou t ním vícenásobného úderu a koncovýmš ě
vypínáním, pro profesionální zpracování d eva.ř
K dostání také ve stabilním kuf íku s dodate nýmř č
dorazem p íchytek a ochranným dorazem.ř

Délka kabelu: p es 3 mř
Hmotnost: 2300 g
DB patent DBGm

Oba p ístroje:ř

23

P
ro

gr
am

sp
on

ko
va

čů



PNEUMATICKÉ SPONKOVA EČ

NOVUS J-316 A

NOVUS J-328 EC

24



NOVUS J-316 A
Pneumatický sponkova na profesionální alou-č č
n ní nebo dekorování. S krytem z lehkých slitin,ě
zvukovou izolací a dlouhým nosem pro sponko-
vání na t ce p ístupných místech.ěž ř
Dodáván v kuf íku.ř
Pracovní tlak: 4-7 barů
Max. provozní tlak: 7 barů
Spot eba vzduchu: 0,ř 066 l/h ebíkování p i 6 barechř ř
Hmotnost: 920 g

NOVUS J-328 EC
Profesionální pneumatický sponkova na obkládáníč
st n a strop . S krytem z lehkých slitin, zvukovouě ů
izolací a pojistkou proti samovolnému spu t ní.š ě
Dlouhý nos, který se perfektn hodí pro v echnyě š
b n dostupné p íchytky.ěž ě ř
Dodáván v kuf íku.ř
Pracovní tlak: 4-7 barů
Max. provozní tlak: 8 barů
Spot eba vzduchu: 0,074 l/h ebíkování p i 6 barechř ř ř
Hmotnost: 1200 g

Oba p ístroje:ř

25

P
ro

gr
am

sp
on

ko
va

čů



TECHNIKA FIRMY
NOVUS V P EHLEDUŘ

26

Druhy spon

Sponkova m e pracovat se sponami zč ůž
tenkého drátu (pro spojení s pevnými
materiály a tkaninami) a se sponami z
plochého drátu (na fólie, lepenku a podob-
né materiály).

Druh spojovacího prost edkuř

Sponkova pracuje jak se sponami, tak sč
h ebíky.ř

Nastavení síly úderu

Pokud to materiál vy aduje, je mo néž ž
údernou sílu p izp sobit. U elektrickýchř ů
sponkova k tomu dochází elektronickyčů
plynule.

Vícenásobné spu t ní úderuš ě
automaticky

Automaticky je spu t n vícenásobný úderš ě
v p ípad , e spojovací prost edek nebylř ě ž ř
p i prvním úderu (u obzvlá tvrdých mate-ř šť
riál ) zatlu en úpln .ů č ě

Distan ní dorazč

Distan ní doraz je nepostradatelný tehdy,č
kdy má ada spon probíhat absolutnž ř ě
paraleln v jedné vý ce.ě š

Zablokování

P i nepou ívání a p i ulo ení sponkova eř ž ř ž č
je mo né rukoje zaaretovat bez spu t níž ť š ě
naprázdno.

Kovový p ístrojř

Kovový kryt sponkova e zaji uje svojíč šť
vysokou vlastní hmotností neunavující
práci s malým zp tným rázem. Kromě ě

toho je tím zaru ena dlouhá ivotnost.č ž

Bezpe nostní odblokováníč

Patentované bezpe nostní odblokováníč
zaji uje, e je mo né sponkova otev ítšť ž ž č ř
a naplnit pouze ve správné poloze.

T ída Bř

Standardní p ístroje pro normálníř
po adavky.ž

T ída Ař

Profesionální p ístroje s v t ím výkonem,ř ě š
v t í bezpe ností, v t ím komfortem. Proě š č ě š
dlouhodobé pou ívání.V echny d le itéž š ů ž
sou ásti jsou z kovu.č



27

Te
ch

ni
ka

fir
m

y
N

O
V

U
S

V
p

eh
le

du
ř

Vícenásobné spu t ní úderu manuálnš ě ě

Stisknutím prstem je spu t n dal í úder vš ě š
p ípad , e (u obzvlá tvrdých materiál )ř ě ž šť ů
spojovací prost edek nebyl p i prvnímř ř
úderu zatlu en úpln .č ě

Há ek pro upevn ní na páskuč ě

Pokud jsou p i práci pot eba ob ruce,ř ř ě
je mo né sponkova zav sit za há ek naž č ě č
pásku.

Pr hledítko v zásobníku sponů

Pr hledítko v zásobníku spon v as infor-ů č
muje, zda je pot eba doplnit spony.ř

Nos

Úzký a dlouhý "nos" sponkova e um-č
o uje bezproblémovou práci takéžň
v rozích a drá kách.ž

T ída Cř

P ístroje pro lehké pou ití a pro pou ití vř ž ž
domácnosti.



SPOJOVACÍ PROST EDKY -Ř
ZÁKL ADY 1

Spona s úzkým h betemř
Pro v echny druhy prací, u kterých byš
spona m la být co mo ná nejmén vidi-ě ž ě
telná. Toto platí p edev ím pro p ipev o-ř š ř ň
vání profilovaných d ev a panel .ř ů

Spona s úzkým h betem se ale pou ívář ž
také na p ipev ování siln j ích pop . tlu-ř ň ě š ř
st ích materiál .š ů

.

Spojovací prost edek musí splnit to, coř
sponkova slíbí. Ov em - univerzálníč š
spona neexistuje.

Na t chto stránkách se dozvíte, proě
který materiál jsou p íslu né druhy spo-ř š
jovacích prost edk vhodné.ř ů

28

Spona z plochého drátu
Spona pro v echny druhy prací, u kterýchš
nemá být h bet spony zatla en do upev o-ř č ň
vaného materiálu.Vhodná pro v echnyš
netkané materiály, jako fólie, materiály
ka írované hliníkovou fólií, lepenky, vosko-š
vané a olejované papíry, etikety, nap . zásil-ř
kové etikety a podobn .ě

Netkané látky mají tu p ednost, e je dr e-ř ž ž
no více materiálu - proto nedojde tak rych-
le ke známému "vytr ení" nebo "rozt epení"ž ř
materiálu.

H ebíkř
Ideální pro upev ovací práce, u kterých byň
z optických d vod m lo být vid t jen velmiů ů ě ě
málo z upev ovacího prost edku.ň ř

Toto platí nap . pro ozdobné li ty, rohovéř š
li ty atd.š



Spona se pi kou Cš č
Š čpi ka spony C má dlátový sek. Je ideální
pro v t inu oblastí pou ití, proto e obě š ž ž ě
ramena spony jsou do materiálu zará enaž
paraleln .ě

Tím je mo ná p esná práce a práce blízkož ř
okraj .ů

Spona se pi kou Dš č
Díky výrazné pi ce s pilovým sekemš č
jsou materiály leh eji prorá eny. Z tohotoč ž
d vodu je tato spona lépe pou itelná naů ž
tenké, tvrd í materiály. Protib nš ěž ě
probíhající pi ky zabra ují paralelnímuš č ň
zará ení ramen spony.ž

Proto by se tyto spony nem ly pou ívatě ž
na práce v blízkosti okraj .ů

29

S
po

jo
va

cí
pr

os
t

ed
ky

ř

Spona z tenkého drátu
Standardní spojovací prost edek k upev-ř
ňování textilií, kovových etiket, lepenek,
papíru, drát ného pletiva, slabých d e-ě ř
v ných li t a mnoho dal ího.ě š š

Ideální pro sponkování tkaných materiál ,ů
nebo nejsou po kozeny, oproti tomuť š
" iroká" pi ka spony z plochého drátuš š č
p i zará ení tkaninu prorazí.ř ž

Spona na upev ování kabelň ů
Speciální spona na upev ování kabelň ů
malého nap tí (max. 50 V)..ě



SPOJOVACÍ PROST EDKY -Ř
ZÁKL ADY 2

Povrch
Zde p evládají pozinkovaná a pom d nář ě ě
provedení. Z ekologických d vod by ov emů ů š
nem la být pom d ná provedení pou ívána.ě ě ě ž

Stupe tvrdostiň
Firma NOVUS pou ívá výhradn pozinko-ž ě
vané ocelové dráty r zných stup tvrdosti.ů ňů

Délky ramen od 8 mm by m ly být vyráb nyě ě
z tvrd ího drátu, aby bylo mo né je zarazitš ž
do materiálu bez toho, aby se ohnuly.

Pravidlem je: ím del í spojovací prost edek,Č š ř
tím tvrd í drát.š

Délka spony
P i délce spony zohledn te následujícíř ě
poznatek:

1/3 délky spony pro upev ovaný materiál,ň
2/3 délky spony pro kotevní materiál.

U tvrdého d eva coby kotevního materiáluř
sta í pom r 1/1.č ě

Na t chto stránkách Vám uká eme, naě ž
jaké znaky kvality musíte u spojovacích
prost edk dbát.ř ů

Z prot j í tabulky m ete ode íst,ě š ůž č
který spojovací prost edek firmyř
NOVUS Vám pro zpracování zvoleného
materiálu doporu ujeme.č

30



4-8 ka dých 10 cmž

6-8 ka dých 10 cmž

6-8 ka dých 30 cmž

8-18 ka dých 20 cmž

8 ka dých 20 cmž

6-8 ka dých 10 cmž

8-18 ka dých 20 cmž

8-18 ka dých 20 cmž

18-30 ka dých 15 cmž

12-30 ka dých 15 cmž

26-30 1-2 pro spodní li tuš

18-30 1-2 pro spodní li tuš

18-30 1-2 pro spodní li tuš

14-30 1-2 pro spodní li tuš

30 1-2 pro spodní li tuš

10 ka dých 20 cmž

10-30 ka dých 20 cmž

14-30 ka dých 20 cmž

10-30 ka dých 20 cmž

6-8 ka dých 20 cmž

14-30 ka dých 20 cmž

D
él

ka
ra

m
en

v
m

m

M
no

st
ví

ž
sp

on
na

m
2Materiál Optimální spojovací

prost edekř

31

S
po

jo
va

cí
pr

os
t

ed
ky

ř

papír

fólie

látky

koberce

li ty t sn níš ě ě

upev ovací okrajovéň
roho e (skelná vlna)ž

m kké plastové deskyě

tvrdé d evovláknité deskyř

desky z minerální plsti
(fermacell atd.)

p ekli kař ž

profilovaná prkna a
panely na stropy

profilovaná prkna a
panely na st nyě

profilovaná prkna na
podlahu

profilované d evo a panelyř
s p íchytkamiř

vnit ní výpl ové deskyř ň

kabely malého nap tí aě ž
po 4,5 mm (a po 50V)∆ ž

kabely malého nap tí aě ž
po 6 mm (a po 50V)∆ ž

napínací drát

drát né pletivoě

korkové desky

dehtovaná lepenka



32

PROGRAM SPOJOVACÍCH
PROST EDK FIRMY NOVUSŘ Ů

Délky (mm): 4/6/8/10/12/14/16/18

Š ří ka (mm): 11,3

Pevnost drátu 800-1000 (4-8 mm)
(N/mm2) 1300-1500 (8-18 mm)

Stejný typ jako:

AEG typ 53, Bosch typ 10, Esco typ 530,
Metabo . 30570-574, KWB typ 530,č
Bullcraft typ 530, Rapid typ 53, Arrow
typ JT 21, Mekano typ 4 a 10, Black &
Decker . A 5984-86, Wolfcraft typ 053č

Délky (mm): 4/6/8/10/12/15

Š ří ka (mm): 13

Pevnost drátu 800-1000 (4-6 mm)
(N/mm2) 1300-1500 (8-17 mm)

Stejný typ jako:

KWB typ 058, Rocagraf typ ROC 66,
Lux typ 101, Skrebba typ 23,
Esco typ 058

Délky (mm): 6/8/10/12/14

Š ří ka (mm): 11,3

Pevnost drátu
(N/mm2): 880-1080

Stejný typ jako:
AEG typ 53 F, KWB typ 056,
Metabo . 30567-78, Wolfcraft typ 056č

Délky (mm): 14/16/19/25/30

Š ří ka (mm): 2 (hlava)
1,2 (d ík)ř

Pevnost drátu
(N/mm2): 800-1000

Stejný typ jako:
AEG . 932-312-333 a 336, KWB typ 055,č ž
Bosch . 616-620, Metabo . 30592-93,č č
Lux . 196-132/-134/-136/137,č
Wolfcraft typ 062

Spona z tenkého drátu NOVUS typ 53* Spona z tenkého drátu NOVUS typ NT*

Spona z plochého drátu NOVUS typ 53 F* H ebíkř NOVUS typ J*



33

S
po

jo
va

cí
pr

os
t

ed
ky

ř

Délky (mm): 12/15/18/23/26/28/30/35/40

Š ří ka (mm): 6

Pevnost drátu 1000-1200
(N/mm2): 1270-1470 (18 V2A, 26 V2A)

1200-1400 (30 extra tvrdé)

Stejný typ jako:
AEG typ 4, KWB typ 055, Bosch typ 4,
Lux typ SR, Black & Decker . A 5961-66,č
Metabo . 30901-906, Esco typ 606,č
Wolfcraft typ 055

Délky (mm): 6/8/10/12/14

Š ří ka (mm): 13

Pevnost drátu
(N/mm2): 690-740

Stejný typ jako:
AEG typ 13 extra iroká, Esco typ 980,š
Lux/Swingline typ 800

* K dostání také ve velkých baleních pro
ř ůemeslníky a pr mysl!

Spona s úzkým h betemř NOVUS typ 4*

Spona z plochého drátu NOVUS typ NTF*



PROGRAM SPOJOVACÍCH
PROST EDK FIRMY NOVUSŘ Ů

34

Délky (mm): 6/8/10/12/14

Š ří ka (mm): 10,6

Pevnost drátu
(N/mm2): 880-1080

Stejný typ jako:
Arrow typT 50, Esco typ 500,
Mekano typ 16, Rapid 11, Rapid 132,
Rapid 140

Délky (mm): 4/6/8/10/12/14

Š ří ka (mm): 10,6

Pevnost drátu
(N/mm2): 1300-1500

Stejný typ jako:
Esco typ 19, Rapid typ 37, Rapid typ 13,
Rexel typ 37

Délky (mm): 14

Š ří ka (mm): 2,8 (hlava)
1,6 (d ík)ř

Pevnost drátu
(N/mm2): 800-1000

Stejný typ jako:
Black & Decker, Rocagraf . 16,č
Wolfcraft 061

Délky (mm): 10

Š ří ka (mm): 6,4 mm

Pevnost drátu
(N/mm2): 700

Spona z plochého drátu NOVUS typ 11* Spona z plochého drátu NOVUS typ 37*

H ebíkř NOVUS typ N* Spona na upev ování kabelň ůNOVUS typ S*



35

S
po

jo
va

cí
pr

os
t

ed
ky

ř

Délky (mm): 4/6/8/10/12/14

Š ří ka (mm): 12,4

Pevnost drátu
(N/mm2): 880-1080

Stejný typ jako:
Black & Decker, Bukama 140, Esco 970,
Holzher 2745, Wolfcraft 059

Délky (mm): 14

Š ří ka (mm): 7,8 mm

Pevnost drátu
(N/mm2): 700

* K dostání také ve velkých baleních pro
ř ůemeslníky a pr mysl!

Spona z plochého drátu NOVUS typ 50*

Spona na upev ování kabelň ůNOVUS typ L*



NEKONE NÉ MO NOSTIČ Ž
SPONKOVÁNÍ

36



37

N
áp

ad
y

ke
sp

on
ko

vá
ní

Spodní napínací dráhy
Zbrzd ní prostupu vodní páryě

Upev ovací okrajové roho eň ž

D ev né obkladyř ě

Č ěaloun ní

Potahování st ně

Kobercová podlaha

Obrazové rámy/plátno

Izolace oken a dve íř

Dekorace pro spole enské ú elyč č

Kutilství

P ipojovací li tyř š

Zadní strany sk íníř

Rolety

Podlahová prkna

Drát né plotyě

Konstrukce pro popínavé rostliny

P íbytky pro drobná zví atař ř



NÁPADY KE SPONKOVÁNÍ
V DOM 1Ě

Spojení la ováníť
Jednodu e lat spojit sponami a po ado-š ě ž
vaný objekt je hotov.

Pota ení sedacích ploch látkouž
Jako nové: opot ebované potahy idlíř ž
nahradit novými. Jednodu e novou látkuš
p ipevnit sponami.ř

Vylo ení zásuvekž
Nejlep í e ení: staré zásuvky a sk ín vy-š ř š ř ě
lo it textiliemi nebo fóliemi a v e je zasež š
jako nové.

38

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 6 - 10

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 6 - 8

Upev ování zadních stran sk íníň ř
Ji ádné zlobení s volnými zadnímiž ž
st nami: tato zále itost je b hem chvilkyě ž ě
vy ízena.ř

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 6 - 10

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 6 - 10



Napnutí kobercové podlahy
S praktickým sponkova em firmy NOVUSč
to jde také bez lepidla: rychle, lehce,
jednodu e.š

Upev ování ozdobných li tň š
Ozdobné li ty vylep í Vá nábytek, jejichš š š
p ipevn ní sponami je také velmiř ě
jednoduché.

39

Napínání plátna
Pro amatérské a profesionální malí e jeř
sponkova NOVUS J-09 XX vedle barvyč
a t tce nepostradatelným nástrojem.š ě

N
áp

ad
y

ke
sp

on
ko

vá
ní

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 6 - 19 - 30

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 8 - 14

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 6 - 8



NÁPADY KE SPONKOVÁNÍ
V DOM 2Ě

40

Izolace dve í a okenř
Samolepicí t snicí pásky dr í podstatně ž ě
déle, pokud jsou je t dodate n p ipe-š ě č ě ř
vn ny sponami.ě

Obkládání st ně
Rustikáln oblo ené: jednoduchéě ž
obkládání s elektrickým sponkova emč
NOVUS J-165 EC.

Pokládání kabel malého nap tíů ě
A antény, reproduktory nebo alarmy: po-ť
mocí sponkova NOVUS J-19 S nebo J-19čů
L jsou kabely rychle a bezpe n polo eny.č ě ž

P ipev ování fólieř ň
Pro rychlé p ipevn ní velkoplo nř ě š ě
pokládaných fólií je kladivový sponkovač
to pravé.

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 23 - 26

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 8

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 10 / 14

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 4 - 10



41

N
áp

ad
y

ke
sp

on
ko

vá
ní

P ipev ování záv sř ň ě ů
Atraktivní a praktické: látky v p knýchě
záhybech p ipevnit sponami na li ty neboř š
záv sové kolejni ky.ě č

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 23 - 30

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 6 - 10

Upev ování vnit níchň ř
výpl ových desekň
Vnit ní výpl ové desky, pot ebné pro dobu-ř ň ř
dování podkroví, nejsou pro elektrický spon-
kova NOVUS J-171 ádným problémem.č ž



Nový potah lehátka
Opot ebované látky jsou rychle nahrazenyř
pomocí sponkova e NOVUS J-100 -č
vynikající pro p ipev ování textilií.ř ň

Obalování strom pletivemů
Aby byly chrán ny p ed okusem, ovocnéě ř
stromy ádn obalit. Drát p ipevnitř ě ř
sponami na k l.ů

Konstrukce pro popínavé
rostliny
Konstrukce pro popínavé rostliny jsou
b hem okam iku hotové.ě ž

Výroba dome ku pro d tič ě
D tský sen: "vlastní" dome ek na zahrad .ě č ě
Pomocí sponkova NOVUS je mo né tentočů ž
sen lehce splnit.

NÁPADY KE SPONKOVÁNÍ
NA ZAHRAD 1Ě

42

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 10 - 30

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 6 -10

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 6 - 16

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 14 - 30



Plastová fólie pro pa eni tř š ě
Na ochranu a na zvý ení intenzity slun-š
e ních paprsk : pr hledné fólie jsouč ů ů
b hem okam iku p ipevn ny k rámu.ě ž ř ě

P ipev ování st e ní ař ň ř š
dehtované lepenky
Ideální pro trvalé p ipev ování velkýchř ň
ploch bez námahy jsou vysoce výkonné
sponkova e firmy NOVUS.č

43

N
áp

ad
y

ke
sp

on
ko

vá
ní

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 6 - 8

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 10 - 18



Výroba pta í budkyč
Sta í n kolik málo hmat a nová pta íč ě ů č
budka je "obyvatelná".

Klec pro drobná zví atař
Drát né pletivo p ipevnit na rám a odě ř
králíka po mor e se cítí v echna drobnáč š
zví ata "jako doma".ř

Výroba psí boudy
Ochrana proti zim a de ti: jednodu eě š š
spojit sponami lat a nová psí bouda jeě
hotová.

NÁPADY KE SPONKOVÁNÍ
NA ZAHRAD 2Ě

44

P ipev ování ohradř ň
Drát né nebo prout né ploty natáhnout aě ě
opravit: pomocí robustního sponkova eč
NOVUS rychle a jednodu e realizovatelné.š

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 14 - 30

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 10 - 30

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 6 - 18

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 16 - 30



45

N
áp

ad
y

ke
sp

on
ko

vá
ní

doporu ené spojovacíč
prost edkyř

délka ramen v mm 10 - 14

Výroba výb hu pro domácí zví ataě ř
Také v t í výb hy jsou za pomoci sponko-ě š ě
va e NOVUS daleko rychleji hotové, ne p ič ž ř
práci s kladivem a h ebíky.ř



Pokládání koberce na d ev néř ě
schody
Kobercová ná lapná vrstva pro d ev néš ř ě
schody vylep í nástupnice schodu: je toš
vid t a cítit p i ch zi. Krom toho cobyě ř ů ě
ú inná izolace proti kro ejovému hlukuč č
z eteln vylep í komfort bydlení. A nakonecř ě š
také et í d evo. P i nákupu koberce dbejteš ř ř ř
prosím na ozna ení " vhodný na schody".č
Koberce tohoto druhu se díky své hustě
tkané struktu e nechají ohýbat o hranuř
schod bez toho, ani by se vlas rozev el.ů ž ř

Zásadn platí: pracujte p i pokládání v dyě ř ž
odshora dol .ů

WORKSHOP KE SPONKOVÁNÍ 1

46



4. Upevn ní koberce sponamiě
Aby bylo zaru eno perfektní dr eníč ž
koberce, m l by být pomocí ru níhoě č
sponkova e dodate n upevn n nač č ě ě
dolních hranách nástupnic schod .ů

2. Polo ení kobercež
U rovn probíhajících schod sta í polo itě ů č ž
jeden, ve své í ce správn ust i ený, pásš ř ě ř ž
koberce.
Teprve tehdy, kdy koberec p esn lícuje,ž ř ě
se odstraní ochranný papír z lepicí pásky a
koberec se p ilepí.ř

3. Polo ení kus kobercež ů
U komplexního pr b hu schodi t se pra-ů ě š ě
cuje s jednotlivými kusy, jejich p esnéž ř
rozm ry jsou p ist i eny a po polo ení.ě ř ř ž ž ž
Teprve tehdy, kdy koberec p esn lícuje,ž ř ě
se odstraní ochranný papír z lepicí pásky a
koberec se p ilepí. Hrana kus koberce byř ů
m la le et na dolní hran podstupnice, kdeě ž ě
je nejmén vid t.ě ě

1. P ipevn ní lepicí páskyř ě
Aby byla zaji t na po adovaná bezpe -š ě ž č
nost, musí kobercový povlak na schodech
pevn le et. K tomu je t eba nejd íve naě ž ř ř
schody p ipevnit oboustrannou lepicíř
pásku: v dy jeden pruh vp edu a vzaduž ř
na ka dou nástupnici schodu, na ka douž ž
podstupnici nahoru a dolu a na bo níchč
hranách.

47

W
or

ks
ho

p
ke

sp
on

ko
vá

ní



4. Polo it výplž ň
Staré aloun ní trochu na echrat, aby byloč ě č
op t trochu pln j í a dostalo tvar. Dbát naě ě š
to, aby se sedací plocha mírn sklán laě ě
sm rem dozadu.ě

1. P isponkování pásř ů
Pruhy elastického pásu pevn natáhnoutě
p es rám sedadla a p isponkovat. Pru inyř ř ž
musí stát rovn a nesmí se dotékat.ě
Vyrovnat tak, aby nemohly mezi pásy
propadnout.

O aloun ní idleč ě ž
Na t chto stránkách Vám NOVUS uká eě ž
krok za krokem, jak lehké je o aloun níč ě
antické idle, pokud se pracuje se spon-ž
kova em.č
Velká p ednost:ř
Jedna ruka z stane volná, abyste mohliů
nap . pohodln napnout látku. V tomtoř ě
workshopu byl pou it elektrický sponko-ž
va NOVUS J-100, který se perfektn proč ě
tento druh práce hodí.

WORKSHOP KE SPONKOVÁNÍ 2

48



6. Druhá ln ná vrstvaě
Druhou ln nou vrstvu napnout v pravémě
úhlu p es sedací plochu a fixovat alou-ř č
nickými pendlíky. P itom se vyhnoutš ř
jednostrannému stla ení aloun ní.č č ě

5. První ln ná vrstvaě
Plnicí materiál potáhnout ln nou látkou aě
p isponkovat na elní stran .ř č ě

3. Pota ení spodní stranyž
Pomocí sponkova e potáhnout spodníč
stranu sedadla lehkou ln nou látkou neboě
molinem.

2. Fixace pru inž
V pravém úhlu p isponkovat dal í vrstvuř š
pásu. Poté pevným motouzem spodní
krou ky pru in p i ít ke dnu z pás .ž ž ř š ů
Eventuáln napnout pásy také nad horníě
stranou sedadla a nap ímené pru inyř ž
motouzem upevnit na rámu sedadla.

49

W
or

ks
ho

p
ke

sp
on

ko
vá

ní



10. Fixace potahové látky
Potahovou látku pevn p etáhnout p es rámě ř ř
sedadla, jednou zahnout a alounickýmič
špendlíky fixovat.

Na hranách sedací plochy na sebe narazí
látka ze dvou sm r . Aby se docílilo istéě ů č
optiky, m la by být p ímo na hranách p i ita.ě ř ř š
K tomu látku n kolikrát popotáhnout a alo-ě č
unickými pendlíky p ipevnit.š ř

7. Vytvo ení okrajeř
Nyní se u ije okraj. Na to pou ít obzvláš ž šť
pevnou nit. Materiál aloun ní se takéč ě
zapracuje do okraje.

WORKSHOP KE SPONKOVÁNÍ 2

50



12. Se ití potahuš
Nakonec se látka na hranách sedadla
se ije: za ít na dolním konci malýmiš č
stehy, naho e roh mírn zmá knout.ř ě č

Poté kulatou jehlou protáhnout nit látkou
a naho e v rohu ev stáhnout dohromady,ř š
aby nebyla nit vid t.ě

9. Polo ení potahové látkyž
Nyní se p ist ihne potahová látka a vyrovnář ř
se na sedadle.

11. Upevn ní potahové látkyě
sponami

Teprve kdy potah správn sedí, p ispon-ž ě ř
kuje se zdola na rám idle.ž

8. Podlo ka pro sedací plochuž
Aby se zvý il komfort sezení, p ist ihne seš ř ř
m kká podlo ka z vln né plsti nebo dio-ě ž ě
lenové vaty a polo í se na ln nou látku.ž ě

51

W
or

ks
ho

p
ke

sp
on

ko
vá

ní



WORKSHOP KE SPONKOVÁNÍ 3

52

Dobudování podkroví lehce a
jednodu eš
Jedno je jisté: jako kumbálu je podkroví ko-š
da. Také z hlediska emeslnického je p esta-ř ř
vba mén problémová, ne si asto lidéě ž č
myslí.

V tomto workshopu se dozvíte, které práce
m ete díky sponkova m NOVUS provéstůž čů
rychleji a jednodu eji a realizovat tak své snyš
o bydlení.



53

W
or

ks
ho

p
ke

sp
on

ko
vá

ní

Tipy k p ípravř ě
P ed za átkem p estavby je vhodná zkou -ř č ř š
ka, jestli je st echa v ude t sná.ř š ě

Net sná místa se po dokon ení pracíě č
nechají ut snit jen s velkými obtí emi.ě ž

Plán e eníř š

Po zm ení rozm r byste si m li ud latěř ě ů ě ě
nejlépe plán p dorysu a tv r í plán. Zde byů ů č
m ly být ji zakresleny podstatné stavebníě ž
prvky jako okna, dve e, p ípojky vody ař ř
elekt iny.ř

Mnohé krovy nabízejí práv díky své trámo-ě
vé konstrukci p vabné mo nosti ztvárn ní,ů ž ě
které se krom toho nechají také dob eě ř
vyu ít. Nikdy neodstra ujte jednotlivé trámyž ň
nebo díly bez povolení a statického ov ení.ěř

Odborné práce

Pokud nejste vyu eni nebo nemáte odbornéč
znalosti s dostate ným emeslnickým umemč ř
pro zednické práce, elektrické a vodní p í-ř
pojky, m li byste t mito pracemi bezpodmí-ě ě
ne n pov it odborníka.č ě ěř

Výb r a spot eba materiáluě ř
P i výpo tu izola ního materiálu je m e-ř č č ěř
na sv tlá í ka mezi krokvemi. Obchodě š ř
nabízí izola ní hmoty s rozdílným izo-č
la ním ú inkem - rozd lené do skupinč č ě
podle tepelné vodivosti.

Tyto se odli ují podle druhu a slo ení.š ž

Na stranách 55-56 jsou vysv tleny t iě ř
r zné druhy oblo ení izola ními hmotamiů ž č
a profilovaným d evem.ř



WORKSHOP KE SPONKOVÁNÍ 3

54

Na za átku je izolaceč
Na dodate nou výstavbu podkroví jsou odč
roku 1984 kladeny zvý ené zákonné po a-š ž
davky podle na ízení o tepelné izolaciř .

Koeficient prostupu tepla sklon st echů ř
a strop pod nevystav nými st e nímiů ě ř š
prostorami by m l init maximáln Kd ffiě č ě
0,3 W/(m2 . K).

Tento po adavek m e být spln n nap ík-ž ůž ě ř
lad pomocí 140 mm silné (nebo siln j í)ě š
matrace z minerální vlny skupiny tepelné
vodivosti 035.

Teplo p ená ející vn j í plochy budovyř š ě š
(zdi a st echy) by m ly být provedenyř ě
vzduchot sn .ě ě

Nejbezpe n j ím t sn ním proti tahuč ě š ě ě
vzduchu je v dy na v ech stranách p ipev-ž š ř
n ná, na p esazích p et sn ná polyetylé-ě ř ř ě ě
nová fólie.

Nev trané st echy musí být opat enyě ř ř
parot snou vrstvou pod tepelnou izolací.ě

Také tento po adavek m e být spln nž ůž ě
odborným zabudováním izola ních hmotč
ka írovaných hliníkovou fólií pop . PE fóliíš ř
pod izola ní vrstvu.č

Postarejte se proto nejd íve o dostate nouř č
tepelnou izolaci v oblasti st e ního plá t .ř š š ě

Tlou ka pou itého izola ního materiálu ješť ž č
závislá na p íslu né skupin tepelné vodi-ř š ě
vosti a na prostoru, který je k dispozici me-
zi dolní hranou krokví a st e ní krytinou.ř š

Upevn ní fólií pop . matrací z minerální vlnyě ř
ka írovaných hliníkovou fólií je mo né pro-š ž
vést sponami z plochého a tenkého drátu
za pomoci sponkova e NOVUS. Rychleji ač
leh eji to jde ov em pomocí elektrickéhoč š
sponkova e NOVUS J-155, J-155 A neboč
J-165 EA.

1. M ení rozm rěř ě ů
Zm te p esn sv tlé rozte e krokví svéěř ř ě ě č
st echy. Dbejte na to, e tyto vzdálenostiř ž
jsou jen výjime n od krokve ke krokvič ě
stejné. Obzvlá na napojeních títovýchšť š
st n a v oblasti krb se vyskytují rozdílnéě ů
vzdálenosti.

2. P í ezř ř
U ízn te izola ní hmotu - také pevné izo-ř ě č
la ní desky z polystyrénové tvrdé p ny - zá-č ě
sadn 1-2 cm ir í, ne je nam ená sv tláě š š ž ěř ě
vzdálenost krokví.

Matrace z minerální vlnyřezejte podél
d ev né lati nejlépe velkým kuchy skýmř ě ň
no em.ž

Pevné izola ní deskyč ř žezejte podél nata ené
linie ocaskou s jemným ozubením.

3. P ipevn níř ě
Matrace z minerální vlny ka írované hliní-š
kovou fólií jsou na p esahující zesílenéř
okrajové fólii rychle p ipevn ny pomocíř ě
ru ního nebo elektrického sponkova eč č
NOVUS. Upevn te zde ka dých 5 -10 cmě ž
jednu sponu. P es spoje pás nalepte p í-ř ů ř
slu né vhodné fóliové lepicí pásky.š

Pevné izola ní deskyč se natla í mezič
krokve. P ipojovací desky se p itom musíř ř
t sn dotýkat. P es celou plochu napn teě ě ř ě
vhodnou PE fólii, kterou v krátkých vzdále-
nostech upevníte sponami na krokve.

Na p ipojeních st n je nutné p ipevnitř ě ř
hliníkem ka írovanou fólii pop . PE fólii naš ř
li tách p ipevn ných hmo díky (st e ní lat ).š ř ě ž ř š ě

Pokud máte naplánováno polo ení profilo-ž
vaných prken mezi krokvemi, je t eba podř
vrstvu izola ní hmoty p ibít na krokveč ř
st e ní lat . Na nich p ipevníte potom PEř š ě ř
fólii a profilovaná prkna.



55

W
or

ks
ho

p
ke

sp
on

ko
vá

ní



WORKSHOP KE SPONKOVÁNÍ 3

56

3. Svislé oblo ení se skrytými krokvemiž

1. Vodorovné oblo ení se skrytými krokvemiž

2. Vodorovné oblo ení s viditelnými krokvemiž

Vodorovné oblo ení se skrytými krokvemi, provedení sež
st e ními lat mi (ve sm ru spádu)ř š ě ě

A
B
C

E
F
G
I

D

A
C
D

G
I

E

A
B
C

E
F
G
I

D

A
C
D

F
H
I

E



57

W
or

ks
ho

p
ke

sp
on

ko
vá

ní

Druhy oblo ení izola ní hmotouž č
a profilovaným d evemř
Legenda

Vlnová ta kaš

Č ř šty hranná li ta

Spodní napínací dráha

Krokev

Izola ní vrstvač

Izolace proti vlhkosti

St e ní la ováníř š ť

D evot ísková nebo d evovláknitá deskař ř ř

Profilované d evoř

1. Vodorovné oblo ení se zakrytýmiž
krokvemi

U této formy jsou krokve vodorovn zakrytyě
profilovaným d evem.ř

Izolace je p itom provád na v t inou okra-ř ě ě š
jovou roho í ka írovanou hliníkovou fólií.ž š

Pracovní postup:

1. St e ní lat 2,8 x 4,8 cm p ibít vpadle oř š ě ř
tlou ku izola ní hmoty na vnit ní stranušť č ř
krokví.

2. Izola ní hmotu, cca 12 cm silnou, pevnč ě
vsadit mezi krokve.

3. P esto napnout a p ipevnit 0,2 mm silnouř ř
polyetylénovou fólii (PE fólie) jako izolaci
proti vlhkosti (odpadá u okrajových roho íž
ka írovaných hliníkovou fólií).š

4. P ipevnit profilované d evo.ř ř

5. Nelícující krokve vyrovnat pomocí latí a
desti ek z p ekli ky (nutné u plsti k upnutí).č ř ž

2. Vodorovné oblo ení s viditelnýmiž
krokvemi

Zde je izolace a oblo ení zalícováno meziž
krokvemi. Tím vznikne p kné rozd leníě ě
st e ní p í ky.ř š ř č

Izola ní matrace a profilované d evo ječ ř
zachyceno na latích upevn ných na krok-ě
vích.

Dal í elegantní mo ností je zohledn ní stí-š ž ě
nové spáry, vpravo a vlevo v dy 12-15 mmž
meziprostor. Nezapomenout, desku stíno-
vé spáry nat ít!ř

Tato provedení jsou vhodná jako pa ení sž
izola ním odv tráváním - s dodate nýmč ě č
zabudováním izolace proti vlhkosti pod
profilovanými prkny - také pro vlhké míst-
nosti.

3. Svislé oblo ení se zakrytýmiž
krokvemi

Tímto druhem vznikne od h ebene a poř ž
podlahu nep etr ité oblo ení, kteréř ž ž
zd razní vý ku místnosti.ů š

Mezi krokvemi je pevn zaklín na vrstvaě ě
izola ní hmoty o síle 12-14 mm.č

Vodorovn p ipevn né st e ní lat veě ř ě ř š ě
vzdálenosti asi 60 cm p evezmouř
upevn ní svislých profilovaných prken.ě

A

B
C

D
E

F
G

H

I



WORKSHOP KE SPONKOVÁNÍ 3

58

Svislé oblo eníž
na vn j ím zdivuě š

Svislé oblo eníž
na vnit ním zdivuř

Izola ní odv tráváníč ě
Obrázky ukazují, jak je provád no izola níě č
odv trávání bedn ní na vn j í stavb a veě ě ě š ě
vlhkých prostorách.

Znázorn né vzdálenosti platí samoz ejmě ř ě
také pro d ev né obklady, za kterými bylyř ě
zabudovány izola ní hmoty. Zde musí mítč
vzduch mo nost dostate né cirkulace meziž č
izola ní vrstvou a oblo ením.č ž

Jako minimální vzdálenost jsou brány 2 cm.

30 cm

10 cm



59

W
or

ks
ho

p
ke

sp
on

ko
vá

ní

Svislé oblo ení v mokrém prostoruž
(zde se sprchou)

2-3 cm



OCEN NÁ VYNIKAJÍCÍĚ
BEZPE NOSTČ

60

Bezpe nost je na prvním místč ě
P i v í radosti, kterouVám kut ní, dekoro-ř š ě
vání a stav ní d lá - na jedno d le itéě ě ů ž
kritérium nikdy nezapome te: Va i vlastníň š
bezpe nost. Krom pe livého plánování ač ě č
d kladné p ípravy práce proto platí jednoů ř
d le ité pravidlo:ů ž

Nepracujte v asové tísni a v echny práceč š
provád jte v klidu.ě

Na t chto zna kách zále íě č ž
Pracovní p ístroje s kontrolním znakemř
dokumentují bezpe nost a dodajíVámč
jistotu, e v echny zkou ené výrobkyž š š
spl ují vysoké po adavky na n kladené.ň ž ě

Potvrzeno je dodr ení v ech bezpe nost-ž š č
n technických po adavk , které jsou naě ž ů
elektrické ná adí kladeny - elektricky, me-ř
chanicky a toxikologicky.

Zna ka VDE (Svaz n meckých elektro-č ě
technik ) je registrována jako svazováů
zna ka ve 30 zemích a je ud lována nač ě
základ mezinárodn na sebe odsouhla-ě ě
sených a dohodnutých VDE ustanovení.

Jinými slovy:VDE p ístroje signalizujíř
sv tový standard.ě

V Norsku stojí namísto VDE NEMCO, ve„ “
Švédsku SEMCO, v Dánsku DEMCO, ve
Finsku SESKO a ve výcarsku SEV.Š



61

Fi
lo

zo
fi

e
fi

rm
y

N
O

V
U

S

Kontrolovaná bezpe nostč
Tato zna ka oz ejmuje, e výrobek od-č ř ž
povídá zákonu o bezpe nosti p ístroj .č ř ů

Zna ka odru eníč š
Potvrzuje se, e z kontrolovaného až
schváleného výrobku nevychází ádnéž
nep ípustné ru ení pro celý kmito tovýř š č
rozsah vysílání rádia a televize.

Pojistka nekontrolovaného
spu t níš ě
Tato zna ka pojistky nekontrolovanéhoč
spu t ní vyzna uje p ístroje, u kterých ješ ě č ř
vypuzení spojovacího prost edku mo néř ž
teprve po natisknutí p ístroje na materiálř
ur ený ke spojování. Zran ní voln vyst e-č ě ě ř
lenými sponami nebo h ebíky jsou tímř
vylou ena.č

Ochranná t ída IIř
Tato zna ka je nazývána ochranná izolaceč
nebo té ochranná t ída II. P ístroje, které jíž ř ř
jsou ozna eny, mají dvojitou ochrannouč
izolaci. To znamená: obsluha je v p ípadř ě
jednoduchých chyb chrán na p ed úderemě ř
elektrickým proudem.

Recykla ní trojúhelníkč
Také etrné k ivotnímu prost edí - pro-š ž ř
to e jsou druhotn vyu itelné - jsou recy-ž ě ž
klovatelné výrobky. Centrální roli hraje
maloobchod, který pomáhá navrácené
výrobky p edat dále a tím et it ivotníř š ř ž
prost edí.ř

Zna ka CEč
Zna kou CE zaru uje výrobce, e jehoč č ž
výrobky souhlasí s relevantními bezpe -č
nostními ustanoveními na národní a
evropské úrovni.



62

Budoucnost pat í lep ímuř š
výrobku
NOVUS je zna kové jméno výrobk , kteréč ů
toho um jí mnohem více, ne u itkovéě ž ž
zbo í, které pouze spl uje svoji funkci.ž ň
Výrobky s nevy í kvalitou a modernímšš
designem poskytují u ivateli krom u itnéž ě ž
hodnoty radost, bezpe nost a komfort.č

Inovace -
u firmy NOVUS povinnost
Kritické pozorování dobrých vlastností a
snaha, ud lat v e je t lépe, jsou zákla-ě š š ě
dem pro lep í, funk ní a ergonomickéš č
výrobky. NOVUS pat í k nejinovativn j ímř ě š
podnik m své bran e.ů ž

Ochrana ivotního prost edíž ř –

ekologická uv dom lá výrobaě ě
a dlouhá ivotnostž
Ekologická zodpov dnost pat í u firmyě ř
NOVUS ji dlouhou dobu k marketingu. Kž
tomu pat í v první ad dlouhá ivotnost.ř ř ě ž
Kde solidní výrobek dále pracuje, nemusí
být nahrazen novým. I u nejmen ích výrob-š
k je u firmy NOVUS jednáno ekologicky:ů
proto nejsou v echny spojovací prost edkyš ř
pom d ny, ale pozinkovány, proto e je to zě ě ž
galvanotechnického hlediska mnohem e-š
trn j í k ivotnímu prost edí.ě š ž ř

A co se obal tý e: pou ívány jsou zásad-ů č ž
n pouze krabice bez UV lakování, vícevrs-ě
tvé materiály a potahové fólie nejsou
pou ívány v bec.ž ů

Samoz ejm jsou v echny plastové dílyř ě š
ozna eny symbolem materiálu, tak e ječ ž
mo né je lehce odd lit a recyklovat.ž ě

Design -
krása v detailu
Dobrým designem je pro firmu NOVUS de-
sign funk ní.Tv r í vývoj za íná ji s tech-č ů č č ž
nickým konceptem p ístroje. Ergonomickéř
formování je u firmy NOVUS samoz ejmostí.ř
Zda výrobek funguje bez velké námahy,
nechá se lehce obsluhovat, dá se pohodlně
op t uklidit, to je stejn tak otázka designu,ě ě
jako vyvá eného tvaru.ž

Bezpe nost -č
proto e je absolutn d le itáž ě ů ž
P ístroje NOVUS mají p íslu né bezpe nostníř ř š č
certifikáty: se íva ky a d rova ky zna kuš č ě č č
GS, elektrické sponkova e predikát VDE ač
dal í evropské bezpe nostní aprobace.š č

Kvalita –

černé na bíléml
Aby kvalita, coby sou ást filozofie, z stalač ů
zachována, vyrábí Erwin Müller Gruppe Lin-
gen podle jakostních norem. Jako jeden z
prvních podnik byla firma "Erwin Müller"ů
certifikována ádaným certifikátem jakostiž
ISO 9001. ISO 9001 platí pro výrobní tech-
nologie, materiály, výrobu a distribuci, tedy
tím pro v echny podstatné oblasti jako po-š
jistka stále stejn vysoké kvality.ě

FILOZOFIE FIRMY NOVUS



63

Fi
lo

zo
fi

e
fi

rm
y

N
O

V
U

S



UPEV OVACÍ TECHNIKAŇ

Prodej a servis zařízení NOVUS GmbH:

Oty Kovala 1108
CZ - 33441 Dobřany

Tel: +420 603 239 953
Fax: +420 378 771 529

info@kuda-packaging.com
www.kuda-packaging.com

KUDA PACKAGING


